PC.DEC/334
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 15 декабря 1999 года
Постоянный совет
 RUSSIAN
 Original:  ENGLISH

262-е пленарное заседание
PC Journal No. 262, пункт 4 повестки дня

РЕШЕНИЕ No. 334

 В ответ на запрос правительства Грузии и с целью ведения наблюдения и
представления сообщений о передвижениях – как с использованием транспортных
средств, так и пешком – через границу между Грузией и входящей в состав Российской
Федерации Чеченской Республикой Постоянный совет постановляет:

– расширить мандат Миссии ОБСЕ в Грузии, включив в него положение о таком

наблюдении за приграничным районом;

– увеличить численный состав нынешней Миссии максимум на 20 международных

должностей;

– поручить Генеральному секретарю определить последствия с точки зрения

ресурсов и подготовить соответствующий бюджет.

 Ссылаясь на свое Решение No. 182 от 17 июля 1997 года об учреждении и
соответствующих условиях функционирования Резервного фонда и принимая во
внимание распространенную Генеральным секретарем смету (прилагается к настоящему
Решению), Постоянный совет санкционирует на период до принятия в скором времени
бюджета в установленном порядке выделение 250 000 евро из Резервного фонда на
финансирование первоначальных мероприятий, связанных с выполнением настоящего
решения.

 Наблюдатели ОБСЕ не будут вооружены и не будут наделены функциями
принудительного обеспечения выполнения.  Они будут действовать, исходя из полного
уважения суверенитета властей Грузии в отношении границ страны и не принимая на себя
каких-либо из их функций.  Правительство Грузии представило заверения в том, что
обеспечит пограничным наблюдателям ОБСЕ безопасность и свободу передвижения.
Постоянный совет считает эти заверения необходимым элементом данного решения.

 Постоянный совет поручает Миссии ОБСЕ в Грузии дополнительно изучить
ситуацию в приграничном районе с целью выполнения настоящего решения в такие сроки
и таким образом, чтобы это отвечало интересам безопасности Миссии и позволило ей
эффективно выполнить это новое поручение.  Это решение будет выполняться после
широких консультаций.

 Постоянный совет вернется к рассмотрению этого вопроса в январе 2000 года,
с тем чтобы проанализировать первые шаги по выполнению настоящего решения и

 - 2 - PCO.DEC/334
  15 декабря 1999 года

принять дальнейшие решения, которые могут оказаться необходимыми.  Эта операция
по наблюдению за приграничным районом организуется на начальный срок до 30 апреля
2000 года.

 PC.DEC/334
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 15 декабря 1999 года
Постоянный совет Приложение

 RUSSIAN
 Original:  ENGLISH

262-е пленарное заседание
PC Journal No. 262, пункт 4 повестки дня

Смета расходов на 30 дней работы
Миссии ОБСЕ в Грузии по наблюдению

за приграничным районом
Подготовительный этап

Основные статьи расходов евро Порядковый
   номер

А. Расходы на персонал 1 236 1

В. Питание и проживание 21 117 2

С. Путевые расходы 6 315 3

D. Прочее обслуживание и коммунальные услуги 32 888 4

Е. Капитальные затраты 28 895 5

F. Материалы и товары   1 200 6

ИТОГО НА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МИССИИ ОБСЕ В ГРУЗИИ
ПО НАБЛЮДЕНИЮ ЗА ПРИГРАНИЧНЫМ РАЙОНОМ 91 651

Число международных сотрудников Миссии 3
 Местные сотрудники 0
 Транспортные средства 0

 - 2 - PCO.DEC/334
  15 декабря 1999 года
  Приложение

Смета расходов на 30 дней работы
Миссии ОБСЕ в Грузии по наблюдению

за приграничным районом
Подготовительный этап (продолжение)

Постатейные расходы Помесячные расходы/ Количество евро Порядковый
 единичная стоимость (евро) единиц  номер

А. Расходы на персонал
 Страхование от военных
   рисков: 120 ФСТ за
   каждого межд. СМ/год 15,9 3 48
 Оплата риска:  33 евро на
   каждого СМ/день 396,0 3 1 188

   Итого 1 236 1

В. Питание и проживание
 Питание и проживание трех
   межд. сотрудников Миссии
   237 долл. США/день 7 038,9 3 21 117

   Итого 21 117 2

С. Путевые расходы
 Билеты ВЕН-ТБИ-ВЕН (1600 евро)  3 4 800
 Суточные (Вена) за 3 дня (170 долл. США)  3 1 515

   Итого 6 315 3

D. Прочее обслуживание и коммунальные услуги
 Эксплуатация вертолетов (3 р./нед., 6 час./нед.):
   1300 долл. США за час полета   30 888
 Связь     2 000

   Итого 32 888 4

Е. Капитальные затраты
 Средства связи:
  спутниковые телефоны 3 800,0 4 15 200
  мобильные спутниковые
    телефоны (иридий) 3 465,0 3 10 395

 Прочее оснащение:
  полярная одежда, комплект 600,0 3 1 800
  бронежилет 500,0 3 1 500

   Итого 28 895 5

F. Материалы и товары
 Прочие материалы и товары 1 200,0 1 1 200

   Итого 1 200 6

ВСЕГО НА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МИССИИ ОБСЕ В ГРУЗИИ
ПО НАБЛЮДЕНИЮ ЗА ПРИГРАНИЧНЫМ РАЙОНОМ  91 651